
 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Министерства финансов  

Российской Федерации от 22 июля 2022 г. № 114н «Об утверждении Типовой 

формы соглашения о предоставлении федеральному бюджетному  

или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым 

пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации» 

 

В соответствии с абзацем восьмым пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и в целях совершенствования нормативно-правового 

регулирования в сфере бюджетных правоотношений п р и к а з ы в а ю: 

Внести в приказ Министерства финансов Российской Федерации  

от 22 июля 2022 г. № 114н «Об утверждении Типовой формы соглашения  

о предоставлении федеральному бюджетному или автономному учреждению 

субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 22 августа 2022 г., регистрационный № 69733)1, изменения согласно 

приложению к настоящему приказу. 

 

 

 

Министр                   А.Г. Силуанов 

                                                           
1 С изменениями, внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 июля 2023 г. № 119н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 августа 2023 г., регистрационный № 74821). 



 

Приложение  

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от «___» __________ 2025 г. №_____ 

 

 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в приказ Министерства финансов  

Российской Федерации от 22 июля 2022 г. № 114н «Об утверждении Типовой 

формы соглашения о предоставлении федеральному бюджетному или 

автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 

статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации» 

 

 

1. В преамбуле слова «абзацем седьмым» заменить словами «абзацем 

восьмым». 

2. В Типовой форме соглашения о предоставлении федеральному бюджетному 

или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 

статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденной указанным 

приказом: 

1) в преамбуле: 

слова «, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении 

федерального бюджетного или автономного учреждения» исключить; 

слово «Учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных 

средств»; 

слово «Учредителя» заменить словами «Главного распорядителя бюджетных 

средств»; 

слова «об Учредителе» заменить словами «о Главном распорядителе 

бюджетных средств»; 

слова «утвержденным ____________________________________________,» 
(постановлением Правительства Российской Федерации или 

нормативным правовым актом Учредителя) 

заменить словами «утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации»; 

2) в пункте 1.1: 

после слова «Субсидии» дополнить словами «в соответствии с реестром 

Субсидий3(1)»; 

дополнить сноской 3(1) следующего содержания: 

«3(1) Пункты 5 и 13 Правил предоставления из федерального бюджета субсидий 

бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, утвержденных 



2 
 

постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2023 г. № 1896 

(далее – Правила № 1896)»; 

3) в пункте 2.1.1: 

слова «доведенных Учредителю как получателю» заменить словами 

«доведенных до Главного распорядителя бюджетных средств как получателя»; 

в сноске 7 слова «Перечнем кодов целевых субсидий, предоставляемых 

федеральным бюджетным учреждениям и федеральным автономным учреждениям  

в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 и статьей 782 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, являющимся приложением к Порядку 

санкционирования расходов федеральных бюджетных учреждений и федеральных 

автономных учреждений, лицевые счета которым открыты в территориальных 

органах Федерального казначейства, источником финансового обеспечения которых 

являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 

и статьей 782 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденному приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 13 декабря 2017 г. № 226н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

22 декабря 2017 г., регистрационный № 49376), с изменениями, внесенными 

приказами Министерства финансов Российской Федерации от 25 апреля 2018 г.  

№ 90н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

14 мая 2018 г., регистрационный № 51082), от 26 февраля 2019 г. № 25н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 марта 2019 г., 

регистрационный № 54142), от 29 апреля 2020 г. № 81н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 15 мая 2020 г., регистрационный  

№ 58354), от 8 июня 2020 г. № 96н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 17 августа 2020 г., регистрационный № 59283), от 29 октября 

2020 г. № 249н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

20 января 2021 г., регистрационный № 62156), от 21 октября 2021 г. № 154н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 ноября 2021 г., 

регистрационный № 65955) (далее – Порядок № 226н)» заменить словами «Перечнем 

кодов целевых субсидий, являющимся приложением к Порядку санкционирования 

расходов федеральных бюджетных и автономных учреждений, лицевые счета 

которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные  

в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 и статьей 782 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, утвержденному приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 7 мая 2025 г. № 53н (далее – Порядок № 53н).»; 

4) пункт 2.2 признать утратившим силу; 

5) сноску 10 к пункту 2.2 признать утратившей силу; 

6) в пункте 3.1.2.3.1 слово «бюджетного» заменить словом «казначейского»; 



3 
 

7) в пункте 3.1.3 слово «Учредителем» заменить словами «Главным 

распорядителем бюджетных средств»; 

8) в пункте 4.1 слово «Учредитель» заменить словами «Главный распорядитель 

бюджетных средств»; 

9) сноску 27 к пункту 4.1.5.2 изложить в следующей редакции; 

«27
 В порядке и по формам проведения мониторинга достижения результата 

предоставления субсидии, установленными в соответствии с пунктом 36 Правил  

№ 1896 (далее – порядок и формы проведения мониторинга достижения 

результата).»; 

10) в сноске 28 к пункту 4.1.6 после слов «если Правилами предоставления 

субсидии» дополнить словами «или в реестре Субсидий»; 

11) в сноске 30 к пункту 4.1.6.2 после слов «если Правилами предоставления 

субсидии» дополнить словами «или в реестре Субсидий»; 

12) сноску 31 к пункту 4.1.6.3 изложить в следующей редакции: 

«31
 Иные конкретные условия, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения, Правилами предоставления субсидии или в реестре 

Субсидий (при наличии).»; 

13) сноску 32 к пункту 4.1.7 изложить в следующей редакции: 

«32 Способ проведения контроля за соблюдением Учреждением целей и условий 

предоставления Субсидии по выбору Главного распорядителя бюджетных средств.»; 

14) в пункте 4.1.7.1 слово «Учредителя» заменить словами «Главного 

распорядителя бюджетных средств»; 

15) сноску 35 к пункту 4.1.7.1.3 изложить в следующей редакции: 

«35 Отчеты, установленные Правилами предоставления субсидии или в реестре 

Субсидий, представляемые по формам, прилагаемым к соглашению и являющимся 

его неотъемлемой частью, с указанием прилагаемых документов.  

Пункт 39 Правил № 1896.»; 

16) сноску 37 к пункту 4.1.8.2 изложить в следующей редакции: 

«37 В порядке и по формам проведения мониторинга достижения результата.»; 

17) в пункте 4.1.10 слово «Учредителю» заменить словами «Главному 

распорядителю бюджетных средств»; 

18) в пункте 4.1.12 слова «по завершении финансового года или» исключить; 

19) в пункте 4.1.15: 

слова «, установленные законодательством Российской Федерации  

и Правилами предоставления субсидии» исключить; 

cноску 41 изложить в следующей редакции: 

«41 Иные конкретные обязательства, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами, 



4 
 

регулирующими бюджетные правоотношения, Правилами предоставления субсидии 

или в реестре Субсидий (при наличии).»; 

20) в пункте 4.2 слово «Учредитель» заменить словами «Главный 

распорядитель бюджетных средств»; 

21) в пункте 4.2.4: 

слово «Учредителем» заменить словами «Главным распорядителем бюджетных 

средств»; 

сноску 47 дополнить словами «или в реестре Субсидий»; 

22) в пункте 4.2.5: 

слова «в соответствии с законодательством Российской Федерации  

и Правилами предоставления субсидии» исключить; 

сноску 48 изложить в следующей редакции: 

«48 Иные конкретные права, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения, Правилами предоставления субсидии или в реестре 

Субсидий (при наличии).»; 

23) в пунктах 4.3.1 и 4.3.2 слово «Учредителю» заменить словами «Главному 

распорядителю бюджетных средств»; 

24) в сноске 51 к пункту 4.3.2.2 слово «Учредителем» заменить «Главным 

распорядителем бюджетных средств»; 

25) в пункте 4.3.8 слово «Учредителя» заменить словами «Главного 

распорядителя бюджетных средств»; 

26) в пункте 4.3.9 слово «Учредителю» заменить словами «Главному 

распорядителю бюджетных средств»; 

27) в пунктах 4.3.10 и 4.3.11 слово «Учредителя» заменить словами «Главного 

распорядителя бюджетных средств»; 

28) в пунктах 4.3.12.1 и 4.3.12.2 слово «Учредителем» заменить словами 

«Главным распорядителем бюджетных средств»; 

29) в пункте 4.3.14 слово «Учредителю» заменить словами «Главному 

распорядителю бюджетных средств»; 

30) в пункте 4.3.15: 

слова «, установленные законодательством Российской Федерации  

и Правилами предоставления субсидии» исключить; 

сноску 64 изложить в следующей редакции:  

«64 Иные конкретные обязательства, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами, 

регулирующими бюджетные правоотношения, Правилами предоставления субсидии 

или в реестре Субсидий (при наличии).»; 

 



5 
 

31) в пунктах 4.4.1 и 4.4.2 слово «Учредителю» заменить словами «Главному 

распорядителю бюджетных средств»; 

32) в пунктах 4.4.3 и 4.4.4 слово «Учредителем» заменить словами «Главным 

распорядителем бюджетных средств»; 

33) в пункте 4.4.5 слово «Учредителю» заменить словами «Главному 

распорядителю бюджетных средств»; 

34) в пункте 4.4.6: 

слова «в соответствии с законодательством Российской Федерации  

и Правилами предоставления субсидии» исключить; 

сноску 66 изложить в следующей редакции: 

«66 Иные конкретные права, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения, Правилами предоставления субсидии или в реестре 

Субсидий (при наличии).»; 

35) в пункте 7.4.2 слово «Учредителя» заменит словами «Главного 

распорядителя бюджетных средств»; 

36) в пункте 7.6 слово «Учредителем» заменить словами «Главным 

распорядителем бюджетных средств». 

37) в разделах VIII «Платежные реквизиты Сторон» и IX «Подписи Сторон» 

слово «Учредителя» заменить словами «Главного распорядителя бюджетных 

средств»; 

38) в приложении № 1: 

слово «Учредителя» заменить словами «Главного распорядителя бюджетных 

средств»; 

в сносках 2 и 5 слова «Перечнем кодов целевых субсидий, предоставляемых 

федеральным бюджетным учреждениям и федеральным автономным учреждениям  

в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, являющимся приложением к Порядку № 226н» 

заменить словами «Перечнем кодов целевых субсидий, являющимся приложением  

к Порядку № 53н»; 

сноску 3 дополнить словами «или реестром Субсидий»; 

39) в приложении № 2 слово «Учредителя» заменить словами «Главного 

распорядителя бюджетных средств»; 

40) в приложении № 3: 

слово «Учредителя» заменить словами «Главного распорядителя бюджетных 

средств»; 

в сноске 5 после слов «Правилами предоставления субсидии» дополнить 

словами «или реестром Субсидий», после слов «Правилах предоставления субсидии» 

дополнить словами «или реестре Субсидий»; 



6 
 

в сноске 7 после слов «в Правилах предоставления субсидии» дополнить 

словами «или реестре Субсидий»; 

41) приложение № 4 признать утратившим силу; 

42) в приложении № 5: 

слово «Учредителя» заменить словами «Главного распорядителя бюджетных 

средств»; 

в сноске 8 после слов «если Правилами предоставления субсидии» дополнить 

словами «или в реестре Субсидий»; 

в графе 14 раздела 1 слова «гр. 4» заменить словами «гр. 3»; 

в разделе 2 после строки:   

« по иным выплатам 

физическим лицам21 

0630          

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« из них:            

 

            
»; 

в графе 1 раздела 3 после слов «установленное Правилами предоставления 

субсидии» дополнить словами «или в реестре Субсидий»; 

 43) в приложении № 6: 

слово «Учредителя» заменить словами «Главного распорядителя  

бюджетных средств»; 

в разделе 1: 

графы 10, 18 и 19 признать утратившими силу; 

графу 17 изложить в следующей редакции: 

« Объем денежных 

обязательств, принятых  

в целях достижения 

результатов 

предоставления 

Субсидии10 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

»; 

17 

 

 
 

сноски 5, 9 и 11 признать утратившими силу; 

в сносках 12 и 15 слово «Учредителем» заменить словами «Главным 

распорядителем бюджетных средств; 



7 
 

в разделе 2 строки: 

« Объем Субсидии, 

потребность  

в которой  

не подтверждена17 

      

 

 

 

 

 

 

» 

     

Объем Субсидии, 

подлежащей  

возврату в бюджет18 

     

     

признать утратившими силу; 

сноски 17 и 18 признать утратившими силу; 

в сноске 19 после слов «Правилами предоставления субсидии» дополнить 

словами «или в реестре Субсидий»; 

44) приложение № 7 признать утратившим силу; 

45) в приложении № 8: 

в преамбуле: 

слова «, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении 

федерального бюджетного или автономного учреждения» исключить; 

слово «Учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных 

средств»; 

в абзацах шестом и седьмом слово «Учредитель» заменить словами «Главный 

распорядитель бюджетных средств»; 

в абзаце девятом слово «Учредителем» заменить словами «Главным 

распорядителем бюджетных средств»; 

в абзаце одиннадцатом слово «Учредителя» заменить словами  

«Главного распорядителя бюджетных средств»; 

46) в приложении № 9: 

в преамбуле: 

слова «, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении 

федерального бюджетного или автономного учреждения» исключить; 

слово «Учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных 

средств»; 

в абзаце третьем слово «Учредитель» заменить словами  

«Главный распорядитель бюджетных средств»; 

в абзаце четвертом: 

слово «Учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных 

средств»; 



8 
 

слова «утвержденным _____________________________________________,» 
(постановлением Правительства Российской Федерации или 

нормативным правовым актом Учредителя) 

заменить словами «утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации»; 

в абзаце пятом слово «Учредителем» заменить словами «Главным 

распорядителем бюджетных средств»; 

в абзаце седьмом слово «Учредителя» заменить словами «Главного 

распорядителя бюджетных средств»; 

47) в приложении № 10: 

в преамбуле:  

слова «, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении 

федерального бюджетного или автономного учреждения» исключить; 

слово «Учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных 

средств»; 

слово «Учредителя» заменить словами «Главного распорядителя бюджетных 

средств»; 

слова «об Учредителе» заменить словами «о Главном распорядителе 

бюджетных средств»; 

в пункте 1.2.2: 

слово «Учредителя» заменить словами «Главного распорядителя бюджетных 

средств»; 

в сноске 4 слово «Учредителем» заменить словами «Главным 

распорядителем бюджетных средств»; 

в пунктах 3 и 4 слово «Учредителя» заменить словами «Главного 

распорядителя бюджетных средств»; 

48) в приложении № 11: 

в преамбуле:  

слова «, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении 

федерального бюджетного или автономного учреждения» исключить; 

слово «Учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных 

средств»; 

слово «Учредителя» заменить словами «Главного распорядителя бюджетных 

средств»; 

слова «об Учредителе» заменить словами «о Главном распорядителе 

бюджетных средств»; 

в абзаце втором пункта 1.2.1 после слова «Субсидии» дополнить словами  

«в соответствии с реестром Субсидий,»; 

 



9 
 

в абзаце втором пункта 1.4.3 слово «Учредителем» заменить словами «Главным 

распорядителем бюджетных средств»; 

в абзаце втором пункта 1.5.8 слово «Учредителю» заменить словами «Главному 

распорядителю бюджетных средств»; 

в абзаце втором пункта 1.5.14 слово «Учредителем» заменить словами 

«Главным распорядителем бюджетных средств»; 

в абзаце втором пункта 1.5.15 слово «Учредителю» заменить словами 

«Главному распорядителю бюджетных средств»; 

в абзаце втором пункта 1.5.18 слово «Учредителя» заменить словами «Главного 

распорядителя бюджетных средств»; 

в абзаце втором пункта 1.5.22 слово «Учредителем» заменить словами 

«Главным распорядителем бюджетных средств»; 

абзац второй пункта 1.5.23 изложить в следующей редакции: 

«4.3.12.2. средства от возврата дебиторской задолженности в случае отсутствия 

решения, принимаемого Главным распорядителем бюджетных средств  

в соответствии с пунктом 4.2.3.2 настоящего Соглашения, не позднее __ рабочего дня, 

следующего за днем поступления средств от возврата дебиторской задолженности;»; 

в абзаце втором пункта 1.5.24 слово «Учредителю» заменить словами 

«Главному распорядителю бюджетных средств»; 

в пунктах 1.7 и 6 слово «Учредителя» заменить словами «Главного 

распорядителя бюджетных средств»; 

49) в приложении № 12: 

в преамбуле:  

слова «, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении 

федерального бюджетного или автономного учреждения» исключить; 

слово «Учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных 

средств»; 

в абзацах втором и третьем слово «Учредитель» заменить словами «Главный 

распорядитель бюджетных средств»; 

в абзацах пятом и шестом слово «Учредителя» заменить словами «Главного 

распорядителя бюджетных средств»; 

в абзаце восьмом слово «Учредителем» заменить словами «Главным 

распорядителем бюджетных средств»; 

в абзаце десятом слово «Учредителя» заменить словами «Главного 

распорядителя бюджетных средств»; 

50) в приложении № 13: 

в преамбуле:  

слова «, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении 

федерального бюджетного или автономного учреждения» исключить; 



10 
 

слово «Учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных 

средств»; 

слово «Учредителя» заменить словами «Главного распорядителя бюджетных 

средств»; 

слова «об Учредителе» заменить словами «о Главном распорядителе 

бюджетных средств»; 

в пункте 2.1 слово «Учредителя» заменить словами «Главного распорядителя 

бюджетных средств»; 

в пункте 2.3 слово «Учредитель» заменить словами «Главный распорядитель 

бюджетных средств»; 

в пунктах 7 и 8 слово «Учредителя» заменить словами «Главного распорядителя 

бюджетных средств». 

 

 

 

 


